Et in nostris terminis quoties matrimonium contemplatum est certum, & determinatum, toties causa dicitur finalis non impulsua, docent post alios Bertrand. conf. 97. num. 1. Natta conf. 609. num. 10. & 13. late Menoch. conf. 723. num. 15. cum seqq. Decius conf. 685. num. 8. & 9. Peregrin. conf. 78. num. 9. lib. 3. Ludou. Bellus dicto conf. 19. num. 6. Gaspar Thesaur. lib. 3. questionum forensum quest. 89. num. 4. Molfes. conf. 11. Gratian. cap. 297. num. 3. & 5. & cap. 924. per totum, Hodierna in addit. ad Surdum decif. 322. num. 12. Mutu decif. 25. num. 2. & 6. Mastrill. decif. 251. num. 3. cum pluribus seqq. Monterius decif.

10. num. 7. & 14. Peguera decif. 220. num. 1. Montanus in repetit. cap. Imperiale, §. præterea si quis infidatus num. 36. lit. O. Gama decif. 164. in fine, Rota Romana diuersorum decif. 20. num. 12. par. 4. Tomatus decif. 77. num. 8. & 9. Larrea decif. Granat. 33. num. 13. Dom. Praes Merlinus tomo 2. controuers. cap. 34. nu. 6. Novar. lib. 1. quæstionum forensum quest. 83. num. 2. Castill. tomo 5. controuers. par. 2. cap. 119. num. 16. & per tonum, Barbosa de potestate Episcopi allegat. 20. num. 18. Aldograd. dicto conf. 7. num. 21. Niger Cricacus tomo 2. controuersiarum cap. 270.

At ego in præsenti confutui nullam faciendam esse collationem, licet donatio facta fuerit pro certo, & determinato matrimonio, & enim collatio numero quam sit, nili in casibus à iure expressis, docent Fulgosius in l. si emancipati num. 7. ubi Alexander num. 4. & Cagnolus num. 63. C. de collationibus, Purpurat. in l. illam num. 4. C. eodem ubi Corneus num. 4. & in dicta l. si emancipati num. 19. Aldobrand. conf. 114. num. 50. lib. 1. est enim collatio de genere prohibitum, Fulgos. in dicta l. si emancipati num. 7. in auth. ex testamento sub num. 4. ad finem vers. remanet, & in Lillam num. 1. in secundo notabili, proinde in dubio contra collationem pronunciandum, Romanus in dicta l. illam num. 4. Cagnol. in dicta l. si emancipati num. 83. ad finem vers. ex quibus, Aldunus conf. 2. nu. 90. repetitum apud Peregrin. conf. 97. nu. 90. lib. 4. sed in iure scriptum non repetitur hanc donationem fore conferendam consequenter diceendum erit collatione non subiacere

Sed possent aduersarij insurgere, dicentes colligi collationem hanc ex textis in auth. ex testamento, C. de collationibus, ubi Imperator negat collationem dotis & aliorum, si pater hoc expresserit, ibi ex testamento, & ab intestato cessat dotis. & aliorum datorum collatio, ita demum si parens hoc designauerit expresserim, ergo à contrario si pater hoc non expresserit dotis, ac aliorum datorum constitutio collationi subiacet, quæ verba ( & aliorum datorum) expresse ostendunt in nostro casu collationem non cessare, ita discurrit Fontan. loco citato nu. 40. & 41.

Quæ difficilis obiectio dupliciter dilucitur, primo negando fieri collationem in quoconque casu ex identitate rationis in altero casu considerata, de quo expresse iura disposuerunt, illa enim nullam recipit extensionem ex paritate, vel majoritate rationis, ita

Paulus de Castro in dicta l. illam num. 5. C. de collationibus, Alexand. in dicta l. si emancipati num. 6. ubi Cagnolus num. 25. & 65. num. 108 & 119. in fine, Decius in l. ut liberis num. 22. vers. sed ista solutio, C. de collat. Crayetta conf. 617. in fine lib. 4. Surdus conf. 219. num. 20. cum seqq. lib. 2. Valascus in praxi partit. cap. 12. nn. 34 agitur enim de communicandis bonis, & sic de auferendo iure iam quæsito, Cagnol. in dicta l. si emancipati num. 66. quod valde odiosum est, cap. super eo 15. vers. hoc tuam de officio delegati, l. 2. s. merito, & s. si quis à Principe, ff. ne quid in loco publico, merito omnis extensio prohibetur, sic licet fiat collatio in dote, & donatione proper nuptias, ad æqualitatem seruandam, non per hoc oritur idem fore dicendum in donatione contemplatione matrimonij.

Et illa verba ( & aliorum datorum ) est secunda responsio, nihil altud significat, nisi quod in donationibus ciuidem naturæ dotis dari collationem, & cum dos sit ex causa necessaria, iuxta textum in l. finali, C. de dotis promissione, intellectus fieri debet de alijs ex causa necessaria, 10 dicit enim aliorum denotat similitudinem, cum illius sit repetitiua, ex textu in l. si fugitiu cum gloria ibi, C. de servis fugitiuis, l. quidam relegatus, ubi Bartolus, ff. de rebus dubijs, cap. fides de rescriptis, cum pluribus adductis per Barbos, de dictiobus dict. 17. per totam, quæ causa necessaria non consideratur in casu nostro, quoniam pater non adstringitur ad donandum contemplatione matrimonij, consequenter dato quod donatio ob causam finalem dicatur non per hoc collationi erit subicienda.

Dicitissimus tamèn Fontanell, loco citata n. 33. hanc futuram responsionem consenserunt derans illam subtiliter resoluit, ac impugnat, dicens ex illa maximum sequi absurdum, nam pater non tenetur dare filiam diuitem, vt ex multis resoluit Conar. ad quartum decretalis p. 2. s. 8. cap. 3 num. 8. & tamèn si ei donatio causa dotis facta fuerit collationi subicetur, secundo mater neque tenetur filiam dotare, nisi in subsidiu, l. neque mater, C. de iure dotium, & adhuc datur locus collationi, consequenter falsa responsio.

12 Secundo contra dictam responsionem obstat textus in l. omnimodo s. imputari, C. de inofficio testamento, ubi Iustinian. ait teneri filium collationi subicere militiam emptam ex pecunia patris, ibi ( imputari vero filius aliisque personis, quæ dudum ad

inofficio testamento, querelam vocabantur in legitimam portionem, & illa volumus quæ occasione militia ex pecunia mortui ipsiusdem personis acquisita) tamèn non consideratur causa necessaria, cum pater non teneretur dare pecuniam filio ad emendam militiam, ergo falsa videtur responsio de causa necessaria.

Et ego ( pro impugnatione eiusdem responsionis ) notabilem locum Papin. ad hoc hucusque non consideratum asseram in l. Pompon. Philadel. ff. familie excusande, ibi enim supponitur patrem filiæ donasse dotis causa posteaue in testamento simul cum alijs filijs heredem illam instituit, querit Papin, si filia poterat retinere prædia donata ante partem, & respondit posse, ibi ( an ea præcipua filia retinere posset, cum omnes filias heredes instituisset, quærebatur, iustam causam retinenda possessionis habere filiam ) & tamèn nullus dubitauit causam dotis esse necessariam in patre, igitur si aliquando considerata causa voluntaria collationi locus datur, & aliquando in causa necessaria cessat, signum est distinctionem super aliam improbabilem esse.

Primam tamèn sententiam amplectendo, cilibet imputationem non fieri neque collationem, ad hæc respondetur primo iura nostra respicere frequentiam actus non vero quod accidentaliter euenit, nam regulariter patres dotant filias non matres, proinde sanctum est dotem conferri, sic etiam de raro filiæ diuites sunt, vnde paterna dotatio non indigeant, eò magis quia locum legitimæ dos accipie, indè licet simus in casu voluntario, vt supra, cum accipiatis, scilicet loco legitimæ subrogetur, illam naturam accipit, sic representando actu mere necessarium sit collatio, dato quod mater voluntarie filiam daret, aut pater dimitam filiam, si non dicitur fecisse necessarie, scilicet virtute legis, satisfacie tamèn necessitatì pudoris, pudor enim necessitatē quandam in homines ruicet & pro tali iura nostra reputant, vt nobiliter colligitur ex textu in l. Quintus Mutilius, ff. mandati, l. 2. ff. de alimentis, & cibarijs legati.

Ad textum vero in dicta l. omnimodo, s. imputari, C. de inofficio testamento respondebat de Marinis dicto cap. 85. num. 14. dicens ibi non agi de militia filio per patrem donata, sed tantum agitur de militia empta patris pecunia, quam filio pater assignauit non tamèn per viam do-

donationis alias si donauisset, collatio cessaret, citat Crauet. cons. 136. n. 3 vers. secundo respondeo.

Verum haec responsio (salua pacem tanti Doctoris) aliquantulum dubitabilis mihi videtur, nam ex verbis textus si illa bene perpendantur, donatione colligitur, etenim frustra de imputacione quae suisset Iuris Conf. si donatione ibi non considerata suisset, scilicet esse et qualiter dividenda inter fratres tamquam in patrimonio patris existens, secundo ibi excipitur casus quo filius esset unus ex silentiariis Sacri Palatij, in illis verbis (exceptis solis viris spectabilibus Silentiariis Sacri nostri Palatij, quibus praestitam specialia beneficia, tam de alijs capitulis, quam de pecuniis super memorata militia a parentibus eorum datis ne in legitimam portionem eis imputentur,) igitur si denegatur hic imputatio, & propriam sibi faciunt militiam tales filii, aut patris pecuniam, signum est dominium suisse in eos translatum virtute donationis alias si cessaret imputatio, non cessaret communicatio, cum alijs fratribus, eodem quod ageretur de substantia paterna, & exceptio est de regula, tertio ibi adsumt verba, datis, quae donationem importante ex 15 textu in l. vbi autem non appetet, s. finali, ff. de verb. oblig. & in s. sic itaque vbi Iason institut. de actionibus, docent Salycet. in l. si donatione col. 3. vers. secundo igitur casu, C. de collationibus, Menoch. lib. 3. presumt. 6. num. 85. & presumt. 8. num. 25. Gratus cons. 7. num. 21. lib. 2. Soccin. cons. 9. num. 29. lib. 1. Parisius cons. 33. num. 3. Nata conf. 496. num. 4. Decian. conf. 21. num. 14. Gratianus tomo 1. discip. forens. cap. 82. num. 4. & 18. Giurba decis. 64. num. 11. Tomatus decis. 69. num. 1. consequenter ex his colligi suisse donationem non meram assignationem dominij translationem non importantem, proinde illa distinctione Crauetta inter acquisitionem, & donationem videtur mihi potius verbis adhuc rere, quam rei substantia.

Vnde responderetur ibi dari collationem, quia expresse in iure sanctum est, nam ut supra dixi collatio est de genere prohibitorum, quae non datur, nisi expresse reperiatur, at cum iura de cali casu loquantur, aliud non erit indagandum, sicut appareat in altero casu exceptio, quare enim in Silentariis Palatij iura collationem prohibent ratio colligi nequit.

Sed posset aliquis insurgeat dicendo inanem suisse distinctionem illam inter

causam necessariam, & voluntariam, super aliam, sed solum attendendum erit si in iure scriptum reperitur, nam respondeo hoc procedere in donatione ex causa voluntaria, sed in necessaria, iam reperitur dispositum, non solum in dote, & donatione propter nuptias, sed etiam in aliis virtute illorum verborum, in dicta auth. ex testamento, (et aliorum datorum) modo ut supra explicavimus.

Remanet respondendum ad textum in dicta l. Pompon. Philadel. duobus modis, primo verius esse inutilem fore donationem ex causa dotis filii a patre, 15 factam iuxta opinionem Antonij Fabri lib. 7. de coniecturis cap. 12. & lib. 3. cap. 2. ad finem, & de erroribus pragmaticorum decade 40. errore 9. secundetur Gaspar Schiffordeg. lib. 2. forensium tract. 15. quest. 1. cu seqq. Anton. Merenda lib. 1. controversiarum cap. 23. a num. 7. quorum sententia colligi videtur ex dicta l. Pomponius, vbi Iuris Conf. ait non aliter posse filiam praedia donata retinere, nisi post patris obitum matrimonium duraret, consequenter videtur insinuare a principio non valuisse, secundo Iuris Conf. ait filiam naturaliter tantum praedia possidere, quae naturalis possessio aliud non ostendit, nisi corporalem insistentiam, l. 1. s. quod ait et versus unde ff. quorum legat. l. quod seruus ff. de acquirenda possit. ideo mirum non est si nulla fiat collatio, quoniam nulla iudicatur donatio.

At retenta communi sententia docente valere donationem filii per partem factam contemplatione ramen matrimonii, quam latè post alios tenuerunt Praeses de Franch. decis. 205. & 436. Castill. decis. 51. lib. 1. Surdus decis. 322. nro. 28. Pegu. decis. 230. Theodor. allegat. 43. latè Fontanel. de pactis nuptialibus clausula 4. glossa 1. per totam, Cutell. de donat. contemplat. matr. tractatu 1. discursu secundo, Anton. Faber lib. 8. Codicis titul. 36. de donationibus definit. 1. & latè tuerit doctissimus Arias de Mesa. lib. 3. variarum cap. 17. a num. 11. qui omnibus aduersatorum argumentis satisfacit, alia de causa collationem ibi cessare inquam.

Ad quam declarandam sciendum est, quod de iure antiquo collatio in dote tunc considerabatur, quoties pater ab intestato decebat, at si cum testamento collatio cessabat, sic intelliguntur iura in l. filie cuius, C. familie erescunde, in illis verbis (filie cuius nomine pater res comparavit si non postea contrarium iudicium

tum eius probetur per arbitrium diuidenda hereditatis præcipuas adiudicari rescriptum est.) & expresse dicitur in l. i. C. de collationibus, cuius verba sunt (emancipatos liberos testamento hæredes scriptos, & ex eo successionem obtinentes, à patre donata conferre non oportere, nisi pater hoc ipsum specialiter designauerit,) & in l. si filia, ff. de collatione dotis, ibi (si filia fuerit hæres instituta collatione dotis non fugentur) quæ jura expresse iubent collationem in doce etiam cessare, si pater cum testamen- decesserit.

Si vero ab intestato tunc collationi locus dabatur, iura sunt in l. i. ff. de collatione dotis, in illis verbis, (filiam quæ ab intestato hæres fit conferre quidem dotem oportet, & in l. filiam 7. C. de collat. re &c. explicat Cuiac. lib. 3. observationum cap. 30. ratio disparitatis est, quia quando filii admittuntur ex testamento, non accipiunt hæreditatem, vt filii, sed vt hæredes, ait Vlpian. in l. i. 5. Pomponius, ff. de carboniano editio, in illis verbis (quia vel quasi scriptus habet bonorum posse sionem, etiam si filius non sit, quare cum inter extraneos cessat collatio, ex notatis per Dharen. ad titulum Codicis de collationibus, collatio enim habet locum solum inter descendentes, qui agat 18 de successione ascendentium, Baldus in l. quoniam nouella num. 1. C. de inofficio te- stamento, Paulus de Castro in l. si emancipa- ti nu. 2. C. de collat. Sichard. in rub. eiusdem tituli num. 9. Purpur. in dista l. si emancipa- ti num. 21. Valascus in praxi partit. cap. 12. num. 31. vnde dixerunt Doctores, quod si filia capit ex testamento quod sibi reli- quum est tamquam extranea conferre non teneretur, l. a patre 10. C. de collat. ubi Iacob. Butrigar. vers. quero, & Purpur. num. 1. in fine, explicat Cuiac. ad titulum Codicis de collationibus in principio vers. videamus, quæ sit ratio, merito collatio in in illis iuribus denegatur, cum agatur de successione patris ex testamento, at facto casu ex intestato successio illis de- ficitur, vt filiis, proinde ratione seruandæ qualitatis bona ad communionem redigi debebantur subtilissime considerauit Cuiac. lib. 11. responsorum Papin. in l. i. penult. ff. de collat. dotis, & subtilissimus Arias de Mesa loco citato cap. 18. num. 16. aliam addit rationem quoniam dece- dendo cum testamenti videtur priorem voluntatem confirmare, alioquin si à priori discedere voluisset id testamento exprimeret, quod nō consideratur quādo ab intestato decesserit, his positis.

Evidenter apparet responsio ad textū in dicta l. Pomponius ibi enim Papin. ait patrem cum testamento decesse omnesque filios hæredes instituisse, ibi (cum omnes filios hæredes instituissent,) merito collationi locus denegatur, quæ respō- sio nullam videtur pati replicationem.